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※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。

平成10年度から事業を開始、現在314基の稼働と
なっており、機械設備の標準耐用年数15年を経過す
る施設としては146基（全体の47％）です。

通年実施している保守点検結果により、必要に応じ
て部分修繕をしておりますが、経過年数が長い施設
は陳腐化により主要機器自体の更新が必要となる
ケースも生じています。

今後も先を見据えて将来的な修繕内容・規模を把握
の上、適切に予算確保及び執行を行い、公共下水道
計画区域外（農村部）における生活環境及び水環境
を保全します。

2. 老朽化の状況

全体総括

公共下水道を補完する形で整備が進められる個別排
水処理施設は、下水道事業会計全体に与える影響は
小さいものの、経営の"健全性"及び"効率性"に課題
を残しているため、市民が納得できるような形での
維持・改善を図りたいと考えます。
　また、個別排水処理施設整備事業についても公共
下水道事業と合わせて現在策定中の「恵庭市下水道
ビジョン・経営戦略」の内容を踏まえ、健全な事業
運営を図る必要があります。

【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

(1)健全性について
　経常収支比率及び経費回収率が100％未満であ
り、累積欠損金も発生しているため、単体で見ると
健全とは言えない状況が続いています。また、経費
回収率は50.24％であるのに対し、経常収支比率が
92.84％と一般会計に依存していることがわかりま
す。一方で、流動比率は200％を超える水準であ
り、短期的な返済能力を有していると考えられま
す。このように、個別排水処理事業は単体では経営
効率が低くなっていますが、公平な市民生活を確保
するために政策的に個別排水の下水道使用料を公共
下水道と同じ水準にしています。そのため、公共下
水道と一体的に管理し、設備維持、運営体制を定期
的に検証していく必要があります。なお、下水道事
業全体としては経費回収率及び経常収支ともに
100％を超えています。
(2)効率性について
　統計上の浄化槽処理能力を定め、H27決算統計か
ら算定を開始しました。施設利用率は全国平均及び
類似団体平均を下回っており、さらに利用を推進し
たいところではありますが、少人数世帯化や節水型
設備の普及などが反映されているものと想定されま
す。今後については、より一層、将来を見据えた適
正規模の浄化槽整備に心がける必要があるものと考
えます。

2. 老朽化の状況について
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当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km2)

法適用 下水道事業 個別排水処理 L2 非設置 70,097

経営比較分析表（令和2年度決算）
北海道　恵庭市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km2) 人口密度(人/km2)
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①経常収支比率(％)

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

H28 H29 H30 R01 R02

当該値 145.67 178.70 207.08 230.77 254.76

平均値 213.24 231.75 254.32 249.76 237.00

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

H28 H29 H30 R01 R02

当該値 209.59 207.27 249.97 289.02 292.46

平均値 380.85 322.36 277.89 256.37 135.35

0.00

500.00

1,000.00

1,500.00

2,000.00

2,500.00

3,000.00

H28 H29 H30 R01 R02

当該値 2,444.51 2,453.44 2,417.95 2,340.66 2,145.24

平均値 566.35 888.80 855.65 862.99 782.91

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

H28 H29 H30 R01 R02

当該値 55.50 54.48 59.62 58.87 50.24

平均値 52.27 52.55 52.23 50.06 49.38

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

H28 H29 H30 R01 R02

当該値 201.01 205.10 187.37 189.92 222.77

平均値 291.01 292.45 294.05 309.22 316.97

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

H28 H29 H30 R01 R02

当該値 45.79 46.05 46.97 47.51 50.26

平均値 132.99 51.71 50.56 47.35 46.36

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

H28 H29 H30 R01 R02

当該値 44.30 45.53 100.00 100.00 100.00

平均値 82.94 82.91 83.85 81.21 83.08

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【97.34】 【214.44】 【140.89】 【780.89】

【81.12】【46.74】【328.08】【48.58】

【33.20】 【-】 【-】


